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나포중학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 354,256,000

2019학년도 나포중학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다

제1조 중  " 세입 · 세출 각각 금 "341,526,000원"을 "세입 · 세출 각각 "354,256,000원" 으로 한다.

발행일 :2019-11-131



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 나포중학교 (단위 : 천원)

추경3회 354,256 341,526 12,730 3.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -750 8,093 2.2

학생복지/교육격차 해소 1,253 48,230 13.6

기본적 교육활동 4,771 70,566 19.9

선택적 교육활동 1,790 26,130 7.3

교육활동 지원 -699 99,165 27.9

학교 일반운영 6,365 102,072 28.8

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 11,456 323,336 91.2

이전수입 기타이전수입 0 1,000 0.2

자체수입 학부모부담수입 174 19,150 5.4

자체수입 행정활동수입 1,100 2,076 0.5

기타수입 전년도이월금 0 8,694 2.4
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 324,336 312,880 11,456

1.교육비특별회계이전수입 323,336 311,880 11,456

1.교육비특별회계전입금수입 323,336 311,880 11,456

1.학교회계전입금 323,336 311,880 11,456

1.학교운영비전입금 172,406 172,406 0

2.목적사업비전입금 150,930 139,474 11,456
(성립전)농어촌방과후학교운영 : (4,200,000원 

× 1교) - 2,520,000원 =
1,680,000

(성립전)순회교사여비및순회수당 : (5,600,000

원 × 1교) - 2,800,000원 =
2,800,000

(성립전)특수교육 방과후학교운영비 : 

(2,400,000원 × 1교) - 1,200,000원 =
1,200,000

(성립전)특수교육대상학생 통학비 : (1,122,000

원 × 1교) - 576,000원 =
546,000

(성립전)과학실 안전장비 설치지원 : 2,700,000

원 × 1교 =
2,700,000

(성립전)허클베리핀 진로탐험대 운영 : 

1,080,000원 × 1교 =
1,080,000

(성립전)중고등학교 공기청정기 운영 : 

1,200,000원 × 1교 =
1,200,000

(성립전)기간제교사 맞춤형복지비 : 250,000원 

× 1교 =
250,000

2.기타이전수입 1,000 1,000 0

1.기타공공이전수입 1,000 1,000 0

1.기타공공지원금 1,000 1,000 0

1.기타지원금 1,000 1,000 0

2.자체수입 21,226 19,952 1,274

1.학부모부담수입 19,150 18,976 174

1.수익자부담수입 19,150 18,976 174

1.급식비 11,206 11,206 0

1.급식비 11,206 11,206 0

2.방과후학교활동비 4,200 2,520 1,680

1.방과후학교활동비 4,200 2,520 1,680
(성립전)농어촌방과후학교운영비 : (4,200,000

원×1교)-2,520,000원=
1,680,000

3.교복구입비 3,744 5,250 -1,506

1.교복구입비 3,744 5,250 -1,506
학생교복 구입 : (416,000원×9명) - 5,250,000

 =
-1,506,000

2.행정활동수입 2,076 976 1,100

1.사용료및수수료 1,500 400 1,100
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.사용료및수수료 1,500 400 1,100

1.사용료 1,500 400 1,100수도광열비 : (200,000원×7건) - 300,000 = 1,100,000

2.자산수입 176 176 0

1.자산매각대 176 176 0

1.자산매각대 176 176 0

3.기타행정활동수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

3.기타수입 8,694 8,694 0

1.전년도이월금 8,694 8,694 0

1.순세계잉여금 8,694 8,694 0

1.순세계잉여금 8,694 8,694 0

1.순세계잉여금 8,694 8,694 0

세입합계 354,256341,526 12,730
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 8,093 8,843 -750

1.기타 교직원보수 5,285 5,035 250

1.교직원대체인건비 5,285 5,035 250

1.기간제교원 성과상여금(목적) 5,035 5,035 0

1.기간제교원인건비 5,035 5,035 0  

2.기간제교원 맞춤형복지비(목적) 250 0 250

1.기간제교원인건비 250 0 250(성립전)맞춤형복지비  =250,000원×1교 250,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,808 3,808 -1,000

1.교직원연수 1,200 2,200 -1,000

1.교육계획워크숍 1,000 2,000 -1,000

1.여비 1,000 2,000 -1,000
숙박및차량비  (1,000,000원×1회) - 

2,000,000=
-1,000,000

2.과정중심평가교사연수(목적) 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교직원복지 1,608 1,608 0

1.교사동아리 608 608 0

1.교직원복지비 608 608 0  

2.교사동아리(목적) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 560 560 0  

2.목적사업업무추진비 440 440 0  

2.학생복지/교육격차 해소 48,230 46,977 1,253

1.급식 관리 20,209 20,209 0

1.학교급식운영 20,209 20,209 0

1.비조리교급식비 10,181 10,181 0

1.전출금 10,181 10,181 0  

2.우유급식비 1,025 1,025 0

1.우유대금 1,025 1,025 0  

3.학교급식환경개선비(목적) 9,003 9,003 0

1.비품구입비 9,003 9,003 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.보건 관리 6,337 5,258 1,079

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,279 3,400 -121

1.보건실운영 600 550 50

1.학생복지비 450 400 50약품구입  (50,000원×7회) - 300,000= 50,000

2.비품구입비 150 150 0  

2.학생건강검사 259 450 -191

1.학생복지비 259 450 -191
건강검사비  (18,820원×9명×1회) - 

300,000=
-130,000

소변검사비  (990원×23명×1회) - 

50,000=
-27,000

구강검사비  (7,240원×9명×1회) - 

100,000=
-34,000

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.보건교육 1,520 1,500 20

1.운영수당 1,420 1,400 20
성교육강사비  (410,000원×2회) - 

800,000=
20,000

2.교육운영비 100 100 0  

5.[국고]흡연예방교육(국고) 800 800 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 500 500 0  

2.학교환경위생관리 3,058 1,858 1,200

1.먹는물관리 1,308 1,308 0

1.일반수용비 1,308 1,308 0  

2.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.공기청정기운영(목적) 1,200 0 1,200

1.일반수용비 1,200 0 1,200
(성립전)공기청정기운영비  50,000원×4학

급×6월=
1,200,000

3.교육격차 해소 6,900 5,220 1,680

1.방과후학교활동비지원 4,200 2,520 1,680

1.방과후학교운영지원(목적) 4,200 2,520 1,680

1.학생복지비 4,200 2,520 1,680
(성립전)농어촌방과후학교운영지원  

(4,200,000원×1교) - 2,520,000 =
1,680,000
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.교복구입비지원 2,700 2,700 0

1.신입생교복구입비지원(목적) 2,700 2,700 0

1.학생복지비 2,700 2,700 0  

4.학생복지 14,784 16,290 -1,506

1.학생장학금운영 3,000 3,000 0

1.장학금지원(목적) 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0  

2.교육복지우선 3,000 3,000 0

1.교육복지지원사업(목적) 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.학생복지운영 8,784 10,290 -1,506

1.학생교복구입 3,744 5,250 -1,506

1.학생복지비 3,744 5,250 -1,506
학생교복구입  (416,000원×9명) - 

5,250,000=
-1,506,000

2.교과서구입 5,040 5,040 0

1.교육운영비 5,040 5,040 0  

3.기본적 교육활동 70,566 65,795 4,771

1.교과 활동 36,969 32,643 4,326

1.교과활동지원 11,000 11,000 0

1.맞춤형학습지원학교운영 11,000 11,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 7,250 7,250 0  

3.목적사업업무추진비 750 750 0  

2.국어교과활동 100 100 0

1.학습준비물지원 100 100 0

1.학습준비물 100 100 0  

3.사회교과활동 680 680 0

1.수업및학습용품 500 500 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학습준비물 500 500 0  

2.교육운영비 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0  

4.수학교과활동 400 400 0

1.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

5.과학교과활동 10,752 8,052 2,700

1.기술가정교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

2.비품구입비 0 0 0  

2.과학교과운영 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0  

3.과학동산운영 552 552 0

1.운영수당 120 120 0  

2.교육운영비 432 432 0  

4.과학실안전장비설치지원(목적) 2,700 0 2,700

1.비품구입비 2,700 0 2,700
(성립전)폐수시약장 구입  2,700,000원×1

종=
2,700,000

6.체육교과활동 4,070 4,070 0

1.교과운영 2,450 2,450 0

1.교직원복지비 250 250 0  

2.학습준비물 1,000 1,000 0  

3.비품구입비 1,200 1,200 0  

2.토요스포츠데이운영(목적) 1,620 1,620 0

1.운영수당 1,620 1,620 0  

7.예술교과활동 2,040 2,065 -25

1.음악교과활동 1,440 1,465 -25

1.교육운영비 0 0 0  

2.학습준비물 0 0 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.비품구입비 1,440 1,465 -25
블루투스스피커  (450,000원×0종) - 

450,000=
-450,000

디지털피아노  (480,000원×3대) - 

1,015,000=
425,000

2.미술교과활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

8.외국어교과활동 1,405 1,100 305

1.영어교과활동 640 320 320

1.교육운영비 640 320 320
학습보조자료구입  (10,000원×32권×2회

l)- 320,000=
320,000

2.영어캠프 765 780 -15

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 165 180 -15
영어캠프 운영물품  (3,000원×11명×5일

)- 180,000=
-15,000

9.특수교육교과활동 6,522 5,176 1,346

1.학습준비물 600 500 100

1.학습준비물 600 500 100
수업및학습용품  (60,000원×2명×5회) - 

500,000=
100,000

2.특수학급운영 900 1,400 -500

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 600 1,000 -400
장애이해교육활동지원  (100,000원×2명

×0회) - 200,000=
-200,000

진로교육지원  (100,000원×2명×0회) - 

200,000=
-200,000

3.일반업무추진비 0 100 -100
개별화교육지원팀 운영  (50,000원×2명

×0회)-100,000=
-100,000

4.비품구입비 300 300 0  

3.특수학급 자율선택과제 운영(목적)1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.특수교육대상 방과후학교운영(목적)2,400 1,200 1,200

1.교육운영비 2,400 1,200 1,200
(성립전)방과후학교운영  (25,000원×4시

간×2명×12회) - 1,200,000 =
1,200,000

5.특수교육대상자 통학비(목적) 1,122 576 546

1.학생복지비 1,122 576 546
(성립전)통학지원비  (6,000원×1명×187

일) - 576,000 =
546,000

2.창의적 체험활동 22,597 22,152 445

1.자율활동 13,246 13,246 0

1.학급교육활동 1,600 1,600 0
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1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.과학경연대회 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

3.과학의달행사 70 70 0

1.교육운영비 70 70 0  

4.체육대회 1,451 1,451 0

1.교육운영비 1,451 1,451 0  

5.다문화교육 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

6.학생자치활동운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학생복지비 1,000 1,000 0  

7.특기적성발표회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

8.독도의날 행사 775 775 0

1.교육운영비 775 775 0  

9.평화통일교육교사지원단 운영(목적)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

10.독도지킴이학교 운영(기타지원금)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

11.학생자치연수비지원(목적) 1,800 1,800 0

1.운영수당 700 700 0  

2.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.현장체험학습활동 0 328 -328

1.수련활동 0 328 -328

1.교육운영비 0 328 -328
간식비  (3,000원×32명×3일×0회

)-288,000=
-288,000

보험료  (1,000원×40명×0회) - 40,000= -40,000

3.동아리활동 6,330 6,330 0
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1.학교스포츠클럽 2,940 2,940 0

1.교육운영비 2,940 2,940 0  

2.스포츠클럽활동비(목적) 520 520 0

1.교육운영비 520 520 0  

3.스포츠클럽시설이용료(목적) 2,870 2,870 0

1.교육운영비 2,870 2,870 0  

4.봉사활동 1,800 1,800 0

1.봉사활동운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.청소용품 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

5.진로활동 1,221 448 773

1.진로체험활동 141 448 -307

1.교육운영비 141 448 -307진로체험비  (47,000원×3회)- 448,000= -307,000

2.진로탐험대 운영(목적) 1,080 0 1,080

1.교육운영비 1,080 0 1,080
(성립전)체험활동재료비  50,000원×9명

×1회=
450,000

(성립전)식사 및 간식비  11,000원×9명

×2회=
198,000

(성립전)차량비  400,000원×1종= 400,000

(성립전)문구류 구입  8,000원×4종= 32,000

3.자유학기 활동 11,000 11,000 0

1.자유학기제활동 11,000 11,000 0

1.진로탐색활동 1,630 1,630 0

1.교육운영비 1,630 1,630 0  

2.주제선택활동 2,314 2,314 0

1.운영수당 1,194 1,194 0  

2.교육운영비 1,120 1,120 0  

3.예술체육 7,056 7,056 0

1.교육운영비 6,506 6,506 0  
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2.목적사업업무추진비 550 550 0  

4.선택적 교육활동 26,130 24,340 1,790

1.방과후학교 운영 21,950 20,270 1,680

1.방과후학교운영 21,950 20,270 1,680

1.특기적성교육 17,750 17,750 0

1.운영수당 11,200 11,200 0  

2.여비 2,800 2,800 0  

3.교육운영비 2,250 2,250 0  

4.비품구입비 1,500 1,500 0  

2.방과후학교운영(목적) 4,200 2,520 1,680

1.교육운영비 2,410 1,230 1,180
(성립전)교재교구(하반기)  236,000원×5

회=
1,180,000

2.비품구입비 1,790 1,290 500(성립전)밴드비품(카혼)  500,000원×1종= 500,000

2.독서활동 4,180 4,070 110

1.독서활동운영 4,180 4,070 110

1.도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0  

2.도서관운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.독서활성화지원 780 670 110

1.교육운영비 780 670 110
독서행사용품  (31,000원×5종×3회) - 

300,000=
165,000

독서노트 제작  (5,000원×39부)-250,000= -55,000

5.교육활동 지원 99,165 99,864 -699

1.교무업무 운영 5,609 6,281 -672

1.교무학사운영 5,609 6,281 -672

1.졸업식 1,140 1,140 0

1.교육운영비 1,140 1,140 0  

2.입학식 711 711 0

1.교육운영비 711 711 0  
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3.교육운영물품구입 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.교육활동 홍보 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

5.학습준비물 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

6.교육과정평가 500 400 100

1.교육운영비 500 400 100
교과우수학생 상품구입  (10,000원×25명

×2회) - 400,000=
100,000

7.교무학사운영 2,308 3,080 -772

1.일반수용비 868 1,540 -672
학교현황판  (528,000원×1회)- 

1,200,000=
-672,000

2.운영수당 240 240 0  

3.교육운영비 520 620 -100
학교교육계획서 제작  (10,000원×20부) -

 300,000=
-100,000

4.일반업무추진비 680 680 0  

2.생활지도운영 1,205 1,205 0

1.학교폭력예방 520 520 0

1.학교폭력관련연수지원 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.학교폭력예방 236 236 0

1.일반수용비 236 236 0  

3.인권교육 284 284 0

1.운영수당 284 284 0  

2.학생안전교육 685 685 0

1.체험활동 685 685 0

1.교육운영비 685 685 0  

3.연구학교 운영 66,830 66,830 0

1.연구학교운영 66,830 66,830 0

1.혁신학교운영(목적) 29,430 29,430 0

1.운영수당 300 300 0  
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2.교육운영비 29,130 29,130 0항공료  (315,020원×41명) - 15,200,000= -2,284,000

체험활동운영비  (606,500원×10회) - 

4,000,000=
2,065,000

숙박비  (60,000원×41명) - 6,090,000= -3,630,000

식비  (271,840원×10회) - 3,840,000= -1,121,000

버스임차료  770,000원×1대= 770,000

동아리운영비  20,000원×5명×10회= 1,000,000

캠프운영비  10,000원×20명×5회= 1,000,000

학급운영비  20,000원×30명×2회= 1,200,000

학교운영 자료집 제작  2,000원×500부= 1,000,000

2.혁신특구운영(목적) 20,000 20,000 0

1.교육운영비 13,942 19,250 -5,308
교통비  (3,740,000원×1회) - 

10,000,000=
-6,260,000

체험활동운영비  (538,900원×10회) - 

4,000,000=
1,389,000

숙박비  (2,100,000원×1회) - 4,770,000= -2,670,000

간식비  (69,500원×2회) - 480,000= -341,000

식비  1,360,000원×1회= 1,360,000

여행자보험료  17,250원×1회= 18,000

캠프운영비  563,000원×1회= 563,000

동아리운영비  633,000원×1회= 633,000

2.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000교직원업무협의회  250,000원×4회= 1,000,000

3.비품구입비 5,058 750 4,308
음악교과 전자키보드  (150,000원×5대×0

회) - 750,000=
-750,000

교과비품구입비  264,500원×4종= 1,058,000

ict정보화비품구입비  4,000,000원×1대= 4,000,000

3.혁신학교 학부모지원(목적) 2,044 2,290 -246

1.운영수당 130 210 -80
생태캠프 강사비  (130,000원×1회) - 

210,000=
-80,000

2.교육운영비 1,914 2,080 -166
자전거종주 운영물품  (20,000원×45명) -

 600,000=
300,000

자전거종주 차량비  (400,000원×1회) - 

700,000=
-300,000

생태캠프 식사 및 간식비  (7,800원×25명

×2회) - 480,000=
-90,000

생태캠프 재료구입비  (11,200원×20종) -

 300,000=
-76,000
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4.혁신학교 일반운영(목적) 7,956 7,710 246

1.일반수용비 2,990 3,110 -120
교원연수비  (50,000원×39회) - 

2,200,000=
-250,000

홍보물제작  (10,000원×60개) - 410,000= 190,000

상해 용역비  (440,000원×1회) - 

500,000=
-60,000

2.교육운영비 1,254 1,600 -346
상해체험활동비  (627,000원×2명) - 

1,600,000=
-346,000

3.목적사업업무추진비 3,712 3,000 712학교홍보비  122,000원×1회= 122,000

교직원업무협의회  295,000원×2회= 590,000

5.농촌학교균형발전통학비(목적) 6,000 6,000 0

1.학생복지비 6,000 6,000 0  

6.혁신특구운영 지역연계활동(목적) 1,400 1,400 0

1.운영수당 288 288 0  

2.교육운영비 1,112 1,112 0  

4.학습지원실 운영 24,021 22,348 1,673

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.정보화실운영 13,521 11,848 1,673

1.학교정보화지원 12,021 10,348 1,673

1.교육운영비 5,207 4,635 572
전산소모품구입  (335,900원×10회) - 

2,787,000=
572,000

2.비품구입비 6,682 5,713 969
프린터 구입  (169,000원×1대) - 

900,000=
-731,000

컴퓨터구입  (900,000원×0대)-1,800,000= -1,800,000

모니터 구입  (250,000원×0대)- 500,000= -500,000

정보화기기 구입비  1,000,000원×4종= 4,000,000

3.기타자산취득비 132 0 132소프트웨어구입  (132,000원×1회)- 0= 132,000

2.SW교육 교구 구입(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.기타 학습지원실 운영 10,000 10,000 0

1.학생회실 설치 운영(목적) 10,000 10,000 0
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1.일반수용비 8,300 8,300 0  

2.비품구입비 1,700 1,700 0  

5.교육여건 개선 1,500 3,200 -1,700

1.교육환경개선 1,500 3,200 -1,700

1.교육환경개선 1,500 3,200 -1,700

1.비품구입비 1,500 3,200 -1,700
방송실 냉방기 교체  (1,700,000원×0대) 

- 1,700,000=
-1,700,000

6.학교 일반운영 102,072 95,707 6,365

1.학교기관 운영 32,540 28,597 3,943

1.부서기본운영 32,540 28,597 3,943

1.교장실운영 6,100 6,100 0

1.일반업무추진비 3,100 3,100 0
유관기관협의회운영  (102,500원×3회) - 

300,000=
8,000

경조사비  (50,000원×1명×3회) - 

300,000=
-150,000

격려비  (71,000원×2회) - 150,000= -8,000

접대용품비  (150,000원×6회) - 600,000= 300,000

교직원간담회비  (300,000원×4회) - 

1,500,000=
-300,000

공무직 간담회비  (200,000원×2회) - 

250,000=
150,000

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 20,840 19,697 1,143

1.일반수용비 10,220 9,077 1,143
복사용지  (20,000원×40박스×2회) - 

800,000=
800,000

사무용품구입  (210,000원×10회)- 

1,757,000=
343,000

2.기타공공요금 150 150 0  

3.여비 10,350 10,350 0  

4.일반업무추진비 120 120 0  

3.순회교사 운영(목적) 5,600 2,800 2,800

1.운영수당 1,800 900 900
(성립전)순회교사 수당  (50,000원×3명

×12월) - 900,000 =
900,000

2.여비 3,800 1,900 1,900
(성립전)순회교사 여비  (20,000원×10회

×19주) - 1,900,000 =
1,900,000

2.시설 장비 유지 66,942 64,620 2,322

1.학교시설장비유지 66,942 64,620 2,322
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.공공요금및제세공과금 17,222 17,222 0

1.전기요금 9,000 9,000 0  

2.상하수도료 1,080 1,080 0  

3.기타공공요금 7,142 7,142 0  

2.연료비 905 453 452

1.연료비 905 453 452
난방용기기유류비  (905원×500ℓ×2회) -

 453,000=
452,000

3.시설관리용역료 5,144 5,244 -100

1.일반수용비 5,144 5,244 -100
제3종 시설물유지관리 용역  (500,000원

×1교×2회) - 1,100,000=
-100,000

4.시설관리 25,011 25,011 0

1.무기계약직원인건비 23,561 23,561 0  

2.교직원복지비 250 250 0  

3.무기계약직원법정부

담금
1,200 1,200 0  

5.시설일반관리 9,270 7,300 1,970

1.일반수용비 9,270 7,300 1,970
시설소모품구입비  (200,000원×21회) - 

3,300,000=
900,000

방역소독비  80,000원×1회= 80,000

임시건물 임대료  330,000원×3월×1동= 990,000

6.폐기물처리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

7.화장실관리 6,350 6,350 0

1.일반수용비 6,350 6,350 0  

8.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0  

3.학교운영 협력 2,590 2,490 100

1.학교운영위원회운영 1,250 1,250 0

1.학교운영위원회운영 1,250 1,250 0

1.여비 450 450 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 1,340 1,240 100
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학부모교육 1,340 1,240 100

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 300 300 0  

3.여비 100 100 0  

4.교직원복지비 240 240 0  

5.일반업무추진비 400 300 100
협의회  (4,000원×10명×10회) - 

300,000=
100,000

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 354,256341,526 12,730
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